Karawang.
6

Pendidikan di bawah bimbingan para ulama di Mekah,

Yaitu:

1. Syekh Ahmad Khātib Sambas

Nama lengkap ulama ini adalah Ahmad b. „Abd

Ghaffar b. Abdallah b. Muhammad Sambas. Ia lahir di

Sambas, Kalimantan barat pada Tahun 1217 H / 1802

M.

2. Syekh Ahmad al-Nahrawi (w. 1346 / 1972)

Syekh Ahmad al-Nahrawi mengarang sebuah kitab

bidang teologi, al-Durr al-Farīd. Syekh Nawawi,

yang cemas dengan gejala umum bahwa Umat Islam

umumnya tidak mengetahui rukun-rukun iman dengan

baik, berpendapat bahwa keimanan harus didasarkan

pada pengetahuan mendalam tentang rukun iman ini.

Dalam al-Durr al-Farīd Syekh Ahmad al-Nahrawi

mendiskusikan rukun iman tersebut dalam cara yang

sederhana sehingga mudah dipahami oleh kalangan

awam. Struktur pembahasan al-Durr al-Farīd sama

dengan pembahasan Ummi al-Barāhin. Dua puluh

sifat Tuhan didiskusikan satu per satu bersama dengan

dalil-dalilnya. Karya ini diberi syarah (penjelasan)

oleh Syekh Nawawi dalam karyanya Fath al-Majīd.

3. Sayyid „Abd Allah bin Salih Zawawi (w. 1343 / 1924)

4. Syekh „Abdul Ghani Bima.

5. Shaykh Ahmad bin Zayd.

6. Shaykh Yusuf al-Sunbulaweni (w. Ca. 1867).

7. Abdul Hamīd al-Daghistani al-Shanawani (w. 1884).

8. Shaykh Ahmad al-Dimyati (w. 1270 / 1853).

9. Ahmad bin Zayni Dahlan (w. 1304 / 1886).

10. Muhammad Khātib Duma al-Ḥanbali.

11. Sayyid Ahmad al-Marsafi al-Masri.
7

b. Murid Syekh Nawawi al-Bantani

Setelah menamatkan pelajaran tingkat mahirnya, sejak

tahun 1860 Syekh nawawi mengajar di rumahnya di Suq Lail,

Shi‟yb Ali Makkah. Murid-muridnya berasal tidak hanya dari

Dua orang santrinya yang kemudian jadi ulama

besar di Jawa Timur (KH. Hasyim Asy‟āri dan Syeikh Mahfuz

Teremas), dua orang dari Jawa Tengah (KH. R. Asnāwi Kudus

dan KH. Saleh Darat), seorang dari Madura (KH. Khalil

Bangkalan) dan seorang dari India (Syeikh Abd al-Sattar al-

Dihwali (w. 1355 / 1936).
9

Tentu saja tidak terhitung ratusan murid-murid lainnya

yang berkiprah menjadi ulama di berbagai daerah di Nusantara

dan Banten, yang nama dan kiprahnya tidak banyak diketahui

hanya karena kelangkaan ulasan dan kajian komprehensif.
10

3. Keistimewaan Syekh Nawawi Al-Bantani

Bidang terpenting yang lakukan Sayyid Quṭb adalah

menjadi pimred buletin Al-Ikhwān al-Muslimȗn dengan kata lain

sebagai persuratkabaran dan majalah. Pada bagian buku pertama

ini, buletin mingguan ini terbit setiap hari Kamis dari kantor

pusat IM. Sayyid menerbitkan edisi pertama pada tanggal 17

Ramadhan 1373 H, bertepatan dengan 20 Maret 1954. Beliau

berhasil menerbitkan sebanyak dua belas edisi, sampai berhenti

pada tanggal 6 Dzulhijjah 1373 H/ 5 Agustus 1954 M.
21

Tapi harian tersebut tak berumur lama, hanya dua bulan

saja, karena dilarang beredar oleh pemerintah. Tak lain dan tak

bukan sebabnya adalah sikap keras, pemimpin redaksi, Sayyid

Quṭb yang mengkritis keras presiden Mesir kala itu, Kolonel

Gamal Abdel Nasser.